¹ Lib. I. brev. p. 4.

¹ Buonacc., in Diariis Guicci. l. VI. Jo. Mar. l. XXVIII. c. 3.

flexissent, in Minturnensibus paludibus sive Gariliani, quem ponte junxerant, superandis conatu tumultuariis variis præliis fusi dissipatique fuerunt, quæ inter alios Sabellicus accurate describit ita ¹:

15. « Repente in Hispana castra avertur hostem fluvium superare: edicit Consalis, ut Fabricius Columna eo mature occurrat objiciatque se hostium conatibus: facessit ille intrepide ducis imperium, cumque ala una equitum ad Lirim progressus ubi celeriore ripam a Gallis teneri intuitus est (jam sexcenti pedites fere pontem superaverant) suos ad pugnam hortatus ferociter in confertissimum hostium globum invehitur, primeque impulsu turbat, turbatum fundit fugatque: Galli partim cæsi sunt, partim in proximum annum præcipitati; ceciderunt etiam ex Hispanis quidam colubrinarum iclibus ex ulteriore ripa petiti, et pons ab hoste valide defensus est, quem cum præsidio firmassent Galli, sæpe equites levis armaturæ Hispanorum castra tumultuose adequitarunt, estque per hæc nonnumquam ex occasione alterius partis ut fil circa pontem dimicatum.

16. « Imposuit pontem occulte fabrefactum flumini circa Sugium Albanus, estque ipse in primis hostem transgressus cum suo equitatu et paucis militum cohortibus, secutus est inde Consalis dux et cum eo omne robur copiarum: Albanus Sugium ex hoste adorsus subita vi cepit, aberant inde Gallorum slativa ad duo milia passuum, qui bombardarum sonitu commoti ducentos expeditos equites miserunt, qui omnia sollicitè explorarent: hi ad locum progressi subito Albanorum impetu funduntur, Galli cognito hostium accessu, jam enim nox aderat, quam maxima queunt celeritate æneas machinas partim Cajetam versus præmittunt, partim in proximum annum devolvunt, postridie sub lucem modico negotio funduntur, conatusque est Gallus uno aut altero loco prælium instaurare, sed res semel inclinata sisti non potuit, fuga ingens facta est, victi victoresque simul Cajetam pervenere, præsidiumque quod Galli circa montem habebant primo impetu capitur, captus est eodem impetu et mons qui urbi imminet, qui pro arce illi est, multi media trepidatione ubi rem perditam viderunt ad navem, quæ forte in proximo fuit, fuga delati, aliis super alios sese ingerentibus adeo depresserunt, ut mare paulo fluctuosius circa Liris ostium nacti, cum tota navi sint fluctibus absorpti: periit in his Petrus Medicus patria extorris qui Gallorum partes sequebatur, nec multi inde dies intercessere quibus Galli, qui Cajetæ erant, quia nulla spes supererat amplius urbis retinendæ, hostibus montem tenentibus certis conditionibus Cajeta cesserunt. Per hunc,

inquit, modum Neapolitanum regnum partim fœdere inter reges iclo, partim vi et armis, Consalis ducis fortissimi ductu, Ferdinando Hispaniarum regi cessit ». Et infra: « Inciderunt hæc in Januarii mensem ejus anni qui primus fuit Julii II Pontificis maximi, quartus ab eo quem Alexander Sextus sacrum fecit Christiano nomini: nec illa nullo postquam Galli regni finibus cessere, Ludovicus et Ferdinandus reges in tres annos inter se inducias pepigere ¹, ac tum demum Italia, Gallia et Hispania bellicis curis solutæ quieverunt ». His verbis finem imponit historiæ suæ Sabellicus, qui mense Januario cladem Gallicam consignat, cum illam die trigesima Decembris consignet Guicciardini, sequentibus vero diebus novis præliis et Cajetæ deditione aucta fuerit. Quod ad inducias vero spectat, de his iterum proximo anno sermo recurret.

17. Coactis ita ad deditionem faciendam Gallis, qui Cajetam ex superioribus cladibus se receperant, Ludovicus Francorum rex repetendi Neapolitani regni consilia dimisit. Captam porro Cajetam extremo hoc anno indicat Stephanus Infissura ², qui quarta Januarii die expugnatae illius famam Romæ pererebuisse ait, cujus belli historiam recenset Raphael Volateranus ³. Nuncupatæ porro deditionis a Gallis leges Arnoldus Ferronius ⁴ ita percenset:

18. « His, inquit, legibus urbs dedita est, ut Galli omnes, Itali, Helvetii, qua visum fuisset, vel terra vel mari, cum omnibus equis impedimentisque libere in Galliam redirent, Cajetanorum res omnes salvæ essent, reliquisque urbibus quæ Gallicas partes fovissent fraudi ne esset, Aubignius Fermandus et reliqui captivi qui Neapolim abducti essent liberarentur. Non potuit impetrari a Consalvo ut Matthæus Aquævianus et Sanseverini liberarentur, diserte tamen additum est integra eorum causa Ferdinando servaretur, de his neque Ferdinandus neque Consalvus supplicium sumere possent, donec per legatos Gallicos cum Ferdinando rex egisset, ei peragenda oculo menses slatuti sunt, hique postea pace inter reges conciliata liberati sunt ». Et infra: « Incidit bellum hoc Neapolitanum ii in annum mii et iii ».

19. De eadem Gallorum extrema clade hæc referunt Diaria ceremonialia Julio II Pontifice: « Die Merenrii, iii Januarii, in mane nuntiatum fuit papæ, quadringentos pedites per capitaneos Hispaniarum emissos invasisse Gallos extra Cajetam, Gallos aufugisse in Cajetam, et illos quadringentos Alemanos eos fuisse insectos, et cepisse Cajetam, inde facta esse capitula concordia quodinfra biduum, quod est per totum hodie, Galli consignent Hispanis civi-